§. IX.

Hactenus utrumque membrum oraculi nostri APOSTOLICI
B3

LICet seorsim enucleare conati sumus. Nunc integrum ita vertendum judicamus: *Est vero fides eorum quæ sperantur, productio, rerum quæ non videntur, manifestatio.* Svethice: men tro gör det verkeligt, som man hoppas, och det uppenbart, som man icke ser. Quamvis hæc interpretatio ex iis, quæ in præcedentibus adducta sunt, satis & clara & certa videri possit, ne quid tamen desit, adhuc pauca adjecisse non pigebit. Primum quidem ingenue fatemur, non ita idoneos esse terminos, quibus eam expressimus, quin aptiores invenire possint alii, quibus majus ingenii lumen contigerit. Deinde non tam nova, quam vera est. Nobis enim præeuntem habuimus interpretem Syrum, cui ante nos suum calculum adjecit B. ALB. BENGELIUS. Præterea quod ad rem ipsam attinet, non desunt, neque ex antiquioribus, neque ex recentioribus, qui hunc oraculi sensum adgnoverunt, quamvis non omnes vetera mutarint vocabula. Saepius enim hoc usi venit, ut Theologi loca incommode versa, commodis juvent commentariis. Idem nostro accidisse, nunc aliis atque aliis rerum testimonii evictum ire placet. Initium fiat a Patribus. Inter hos JOHANNES CHRYSOSTOMUS, Homil XXI in Epist. ad Hebr. sic commentatur. Βαθαι, οια λεξι εχθησατο επων, ελεγχος & βλεπουσιν, ελεγχος γαρ λεγεται επι των λιαν αδηλων. Η πατησι τοινυ εσιν οψις των αδηλων, Φησι, κηδει εις την αυτην τοις ορωμασι φερει πληρωφορειαν την ορωμαν. Υπει γνωστοις απιστοις εσιν υπει πιστην ειμην των ορωμενων σημετερων περι των αοργων πεπληρωφορειται πει, πατησι ειναι δυναται. επειδει γαρ τα ειλα. Τοις απιστοσατα ειναι δοχει, η πατησι υποσασην αυτοις χαρισται μειλιον δε, ει χαρισται, αλλα αυτη εσιν υπια αυτων. Οικε, η αιασασης & παραγγελιας, γιδε εσιν ει υποσαση, αλλα η ελπις ορθησιν αυτην ει τη ιμετερη ψυχη. Τυπο εσιν υποσασης πρεγματων & Ζετηματων. Pape! quali dictione usus est, dicens argumentum non ad-

parentium? Argumentum enim dicitur de iis, quæ obscura sunt
valde. Fides igitur inquit, est visio eorum, quæ non sunt conspicua,
& ea quæ non videntur, deducit ad eandem certam ac plenam
persuasionem cum iis, quæ videntur. Neque enim de iis, quæ vi-
dentur, dubitandum, neque rursus, si quis de iis, quæ non cadunt
sub aspectum, non fuerit certius persuasus, quam de iis quæ vi-
dentur, fides esse potest. Nam quoniam quæ sunt in spe, non sub-
sistere videntur, fides eis donat substantiam; vel potius non do-
nat, sed ipsa est eorum essentia. Exempli causa: resurrectio non
advenit, neque est in substantia, sed spes facit, ut ea consistat in
anima nostra. Atque hoc est rerum sperandarum substantia. Pa-
tria habet THEOPHYLACTUS ad eundem locum pag. 987
& THEODORETUS pag. 445. quorum effata paginae angu-
stia non capit. Hoc unum addimus, hos Patres, cum Græci
fuerint, vocem Græcam optime potuisse intelligere.

§. X.

Cum Patribus consentiunt Theologi tam Romanen-
ses, quam Protestantes. Horum agmen ducere potest
THOMAS, nisi pro more justo esset subtilior, & in iis,
in quibus planior est, præjudicio sectæ indulgeret. Hunc
igitur honorem tribuimus BELLARMINO, Theologorum
Pontificiorum Choryphæo, qui "nihil aliud esse scribit,"
fidem esse substantiam rerum sperandarum, nisi quæ
sperantur, quoniam futura sunt, non habere ullam subsi-
stentiam v. fundamentum, nisi in intellectu per fidem."
Itaque fides est quasi vita & anima rerum, quæ speran-
tur, quoniam eas apprehendens, ac menti repræsentans,
facit eas quodammodo esse præsentes ac vivere; quam-
vis in se revera non sint nisi futura." Apud MEISN. in
philos. Sobr. Part II. Cap. II. Sect I. Quamvis vero hic
Theologus vocem *υπερστασιν* substantiam interpretur, eam
tamen ita declarat, ut re ipsa nobiscum conveniat, ex
quo magna sit significatio, modum interpretandi, quem
nos fecuti sumus, veritati esse contentaneum. Sed plu-
res

res audiamus. ESTII hæc sunt verba: "Dicitur fides at-
 "gumentum, sive ut apud AUGUSTINUM aliosque vete-
 "res Latinos subinde legitur, convictio, Græce ελεγχος,
 "h. e ostensio ac demonstratio earum rerum, quæ a no-
 "bis non videntur, id est, quas nec sensu percipimus, nec
 "ratione comprehendimus; propterea quod eas tam certo
 "oculis mentis nostræ repræsentet, ac si re ipsa coram
 "positæ essent, jamque exhibitæ." Apud SEB. SCHMI-
 DIUM in Com h. l. JOHANNES GERHARDUS, vesti-
 "gia premens Patrum, "fidem ait ideo dici υποσασιν, seu
 "substantiam rerum sperandarum, quia quamvis res spe-
 "ratæ nondum existant, tamen earum existentiam fides
 "quodammodo in nobis efficit & gignit, adeoque illas
 "præsentes nobis exhibet, dum adeo certos nos de illis
 "facit, ac si reipla jam præstitæ essent. "Quod vero
 υποσασιν mox fiduciam interpretatur, id nostræ senten-
 tiæ nihil officit. Fides enim, quæ res nondum existentes
 gignere & producere poterit, sine dubio fiduciam com-
 pleti debet. Quam vere autem fides in præsenti exhib-
 eat res promissas, non aliunde certius, quam ex ipsa
 Scripturæ littera cognoscimus. Cum CHRISTUS per fi-
 dem apprehenditur, non apprehenditur ut absens, sed
 ut præsens. Hinc PAULUS Ebr. III: 14 cum de partici-
 patione fidelium de CHRISTO loquitur, verbo utitur
 γεγονα μεν, quod præteriti est temporis. Differentia inter
 spem & fidem hoc reddit, ut fides intueatur verbum rei,
 spes rem verbi, ut LUTHERUS dicere solitus fuit. Fi-
 des ut præsentia, spes ut futura recipit bona. Quomodo vero
 fides res absentes præsentes efficere possit, id optime in-
 telligitur, si fidem nobis ut novum quendam sensum,
 cuius beneficio ea percipientur, quæ sub judicium cæte-
 rorum sensuum non cadunt, repræsentemus.